§. 9. Cæterum genuinus pœnarum finis est præcautio læsionum; quæ provenit, si vel in melius emendetur, qui peccavit, aut alii ejus exemplo, ne deinceps velint peccare, vel si ita coërceatur qui peccavit, ut non possit deinceps peccare. Quod *Grotius*

tius d. l. sic exprimit : *In pœnis respici vel utilitatem ejus, qui peccavit, vel ejus, cujus intererat non esse peccatum, vel indistincte quorumlibet.* Conf. *Seneca de Clement. lib. 1. cap. 22.* Primum genus pœnæ huc spectat, ut istius animus emendetur, & à libidine peccandi purgetur eo medendi modo, qui est per contraria. Nam quia omnis actio præfertim deliberata & frequens gignit quanquam sui proclivitatem, quæ adulta habitus dicitur : ideo vitiis quam primum adimenda est illecebra. Quo pertinet illud Socratis apud *Platonem Gorgia* : *injustus miserior est, si injuriarum pœnas nunquam luat : minus vero miser, si luat, suppliciumque justum diis, hominibusque reportet.* Nam qui luit pœnas à pravitate anima liberatur. *Seneca de Ira l. 1. c. 5.* Castigatio sincera, & cum ratione aliquando necessaria est. Non enim nocet, sed medetur specie nocendi. *Quemadmodum quadam hastilia detorta ut corrigamus adurimus, & adactis cuneis, non ut frangamus, sed ut explicemus, elidimus : sic ingenia vitio prava, dolore corporis animique corrigimus.* Id tamen non necessarium est quod d. l. paulo post sequitur : *sive per nos, sive per alium quempiam nobis charum inferatur injuria, sponte nostra judici nos puniendos, tanquam medico, festinanter offerre ; ne inveteratus injuria morbus sic inficiat animum, ut insanabilem reddat.* Nam cui ita dispositus est animus, ut ad vitium corrigendum ultro velit pœnam arcessere, judice medico opus non habet, sed sibi ipse ad curationem est sufficiens. *Apulejus de dogmate Platonis* : *Gravius & acerbius est omni supplicio, si noxio impunitas differatur, nec hominum interim animadversione plectatur.* *Plato de LL. l. IX.* Nullum supplicium lege factum ad malum tendit. Sed duorum alterum fere semper solet efficere. Nam aut melior, aut certe minus pravus, qui pœnis dedit, fieri solet. *Aristoteles Nicom. 2. c. 2.* *αἱ κολάσεις ἰατρῆαι πῶς εἰσὶν. αἱ δὲ ἰατρῆαι διὰ τῶν ἐναντιῶν πεφύκασι γίνεσθαι.* Castigationes medicinae sunt. Medicina autem per contraria feri sueverunt. *Alecinous de doct. Platonis c. 32.* Conducit improbo dare pœnas, quemadmodum egro corpus curandum dare Medico. Omnis enim castigatio peccantis animæ medicina est quædam. *Tacit. A. III.* Corruptus simul & corruptor, eger & flagrans animus haud levioribus remediis restringendus est, quam libidinibus ardescit. *Plato Critia.* *Δίχη δὲ ὄρεθῆ, τὴν ὠλημμελῆτα ἐμμελῆ πικρῶν.* justa pœna ejus, qui per negligentiam peccavit, est, ut cautus efficiatur.

§. 10. Circa exactorem hujusmodi castigationis ita statuit *Grotius d. l. §. 7.* *punitionem, quæ emendationi peccantis inservit, natura cuivis exercere liberum esse, modo quis judicio polleat, & ejusdem generis, aut aliis vitiis non teneatur.* (*Isocrates de permutatione.* *Eos ego improbissimos omnium, & maxima pœna dignos esse puto, qui de iis rebus alios accusare audent, quibus ipsi constructi tenentur.* *Lactantius div. instit. l. 4. c. 23.* *Antequam mores aliorum corrigas, tuos corrige.* Apud *Tacit. H. II.* cum *Faustum Crispus*, qui eadem accusationes cum præmio exercuerat, damnasset, additur : *non pœnam criminis sed ultorem displicuisse.* *Arnobius adversus gentes l. 1.* *Res agitis injustas, aut id in nobis constitutis damnabile, quod & ipsi vos factitatis : aut quæ vobis licere permittitis, consimiliter aliis licitum esse nolitis.*) *At vero in verberibus, & aliis remediis, quæ coactionis quid habet, naturam non fecisse discrimen inter personas, quibus id liceat, vel non liceat in alium statuere. Nisi quod ratio parentibus in liberos ejus juris usurpationem pro affectus necessitudine peculiariter commendavit. De cætero leges civiles recte ad proximos duntaxat affectus restrinxisse communem illam hominum propinquitatem, rixarum vitandarum causa.* Enimvero hæc nobis non satisfaciunt. Nam jam monitum, pœnam proprie dictam non posse sumi nisi

ab imperante, quicumque demum istius finis sit. Unde & castigatio, quæ verbis fit, magis consilium, & admonitio videtur, quam pœna: & ubi ea vehementioribus verbis peragitur, non tam communi aliquo jure concessa, quam peculiariter ex amicitiae lege sancita. Indicio est, quod ignotum castigare conanti statim occinitur illud *Terentii Heauton. act. 1. sc. 1. Tantumne ab re tua est otium tibi, Aliena ut cures; eaque nihil quæ ad te attinent?* Unde & d. l. *Chremes ad castigandum alterum accedens, ad jus vicinitatis provocat, quam ipse in propinqua parte amicitia putat. Curtius l. 3. de Heph. æstione: libertatis in admonendo eo non alius jus habebat, quod tamen ita usurpabat, ut magis à rege permixtum, quam vindicatum ab eo videretur. Cicero Off. I. consilia, sermones, cohortationes, consolationes, interdum etiam objugationes in amicitia vigent maxime. Homerus Iliad. λ. ἀγαθὴ δὲ ὤψα: Πάρις ἐστὶν ἐταίρος bona est admonitio socii. Præterquam quod & heic cum primis adhibenda prudentia, ne intempestive præbita medicina nobis molestiam pariat, alterum in morbo obfirmet. Quo facit illud *Taciti H. 3. de Mufonio Ruto. Parentes autem duplici nomine castigandi suos liberos jus habent, tum quia educatione per naturam imperata recte fungi nequeunt, nisi ipsi concessum fit pro captu aliquid asperioris disciplinæ adhibere: tum quia extra civitates degentibus in liberos imperium competit; quod licet in multis civitatibus satis sit accisum, ubique tamen id fere remansit, ut suo ex judicio possent eos castigare propter illa peccata, quæ magis ex prudentia juvenili, quam robusta animi malitia committuntur, & magis domesticam, quam publicam pacem turbant. Add. l. 7. §. 3. D. de injuriis. Libanius declam. XX. Parem fere potestatem obtinent, queis loco parentum gubernanda juvenus, puta, tutores, præceptores, magistri, qui citra modicam coercitionem officio suo vix satistacere possunt. Seneca de Ira l. 2. c. 27. Parentum & præceptorum castigatio sic accipienda est, quomodo scalpellum, & abstinencia, & alia, qua profutura torquent. Quid reliquis in alios heic potestatis competat; videatur l. un. C. de emendatione propinquo- rum. Plato de LL. l. VII. in sua civitate decernit: cum puer sit πάντων ἡμεῶν δουρῶν καὶ ἡμεῶν αἰσθητῶν, omni bestia intractabilior, ut liberum quidem puerum doctrinarum potissimum causa præceptores; ut autem servum, castiget quicumque ex liberis forte deprehenderit, puerum ipsum & pedagogum, & præceptorem, si qua in re eos delinquere conspexerit. Xenophon de rep. Lacedæmoniorum: Lycurgus statuit, pueris quemque suis, alienique justa imperare. Quod si quis aliquando puer casus ab alio patri deferat, turpissimum factu ducitur, nisi & ipse filium aliis verberibus affecerit. Quod autem idem Xenophon ait l. V. Ὅτι οὐκ ἐπίσταται: Si quem ut prodessem verberavi, pœnam me debere profiteor, qualem parentes filiis, & magistri discipulis. Nam & medici agrotum suo ipsius bono urunt ac secant: ad diluendam quidem petulantia culumnam sibi intentatam facit. Sed non statim quod duci, id etiam cuivis in quemvis licet. Cæterum hoc genus pœnæ ad mortem usque procedere posse negat *Grotius*; cum absurdum sit, emendationis causa aliquem in eum conjicere statum, ubi emendationis nullum specimen exhibere possit. Et si inemendabili malitia laboranti melius aliqui judicent, ut plane non sit; præsertim cum talis quam maxime aliis soleat molestus esse? Seneca de ira l. 1. c. 16. Tibi insanabilis animus est, & sceleribus scelera contemns: & jam non causis, quæ nunquam malo de future sunt, impelleris, sed satis tibi est magna ad peccandum causa peccare. Perbibisti nequitiam, & ita visceribus immiscuisti, ut nisi cum ipsis exire non possit. Olim miser mori quaris. Bene de te**